1

109學年度通識課程聯合成果展成果報告書

一、展出概要

 (一)展出名稱：109學年度通識課程聯合成果展

 (二)展出主旨：

1.匯集通識課程教學成果

2.表現學生學習成效

3.引發學生成就感、強化學生學習動機

4.型塑澎科大通識教育特色

 (三)展出日期：110/6/21~110/6/25

 (四)佈撤展時間：佈展 110/6/20 上午 8點、撤展 109/6/25 下午 6點

 (五)展出地點：國立澎湖科技大學通識課程線上成果展 IG (woodhousepenghu)

(六)參展課程/作品與指導老師：

展出內容 指導老師/主辦單位

第 12屆菊曦文學獎得獎作品

陳禮彰 老師 、 洪藝芳 老師

姜佩君 老師 、 胡蘊玉 老師、王

璟    老師

校園之美攝影比賽 通識教育中心

澎湖傳統飲食文化遺產-臭肉魚干探索 蔡明惠 老師

通識課程-影像美學  鍾怡慧 老師

(七)工作人員名單：

姓名 單位/系別

李淑欣 通識教育中心

林莉娟 航運管理系

2

陳文睿 資訊工程系

黃柏凱 資訊工程系

黃柏鑫 電信工程系

陳樂洋 航運管理系

方信堯 航運管理系

柯亭妤 觀光休閒系

二、展出作品

 (一)作品類別：文學作品、影像手札、多媒體影音、影像作品。

 (二)作品數量(件)：60件

 (三)作品清單：

項次 作者 作品名稱 作品形式

1 朱冠瑀 在 21天裡看見自己寧靜的力量 攝影手札

2 吳奕賓 澎湖 攝影手札

3 邱筠惠
陰影的另一面是陽光， 悲傷過後我們會

更強大!

攝影手札

4 史泳全 21個不同的潮間帶 攝影手札

5 Naru 晨喚 攝影手札

6 Chih-Hao Wu forgotten courage 攝影手札

7 張羽容 屬於自己的道路 攝影手札

8 羅雨婕 Inspiration of life 攝影手札

9 馬承緒 勇氣/泳氣 攝影手札

10 徐幸平 漫步在澎湖 攝影手札

11 陳佳譽 進擊的核心運動 攝影手札

12 石美如 宿，線。 攝影手札

3

13 楊玳敏 璵卬 攝影手札

14 吳祐萱 抬頭四十五度 攝影手札

15 林以凡 探索咖啡廳之旅 攝影手札

16 侯凱丰 用自己的雙腳 尋找人生的美好 攝影手札

17 洪璵傑 Reverse&Change 攝影手札

18 彭若芸 大海是孕育生命的母親 攝影手札

19 黃巧綺 21 Days of BLOOMING 攝影手札

20 簡于勝 下次健之尋好日記 攝影手札

21 Jackie Lu 享受著把地球抬起來吧 !! 攝影手札

22 黃子倫 WHEN YOU WAKE UP IN THE MORNING 攝影手札

23 陳沛清 21 Languages of love 攝影手札

24 義婷 即將畢業的我在澎湖發現的美好 攝影手札

25 Lucas Huang Photographic 攝影手札

26 柳雁喬 在澎湖的日子 攝影手札

27 梁郁婕 咖啡館、小心情 攝影手札

28 陳文睿 享珈琲 攝影手札

29 黃巧綺 那些澎湖教我的浪漫 文學類

30 彭燦遇 那些澎湖教會我的珍惜的意義 文學類

31 徐偉誠 那些澎湖教會我的事-舌尖上的家鄉 文學類

32 曾宇辰 那些澎湖教會我的事-珍惜母親的嘮叨 文學類

33 郭蕙綺 那些澎湖教我的三大成語 文學類

34 李慶琪 那些澎湖教會我的事物 文學類

35 洪茗偉 那些澎湖教我的晚安 文學類

36 張念哲 那些澎湖教我的鄉愁 文學類

37 漆家佑 21days street work out 多媒體影音

38
澎湖傳統飲食文

化遺產
蒔裡臭肉魚干探索 多媒體影音

39
澎湖傳統飲食文

化遺產
七美臭肉魚干探索 多媒體影音

40 吳祐萱 平凡裡的特別 影像敘事

4

41 吳祐萱 海潮 影像敘事

42 侯凱丰 黃昏 影像敘事

43 黃琮富 下一站 影像敘事

44 黃琮富 Toys 影像敘事

45 吳祐萱 明天 見 影像故事

46 邱筠惠 重生 影像故事

47 黃奕瑋 築夢飛翔 攝影作品

48 盧佳祈 知識城堡 攝影作品

49 張文慈 讀萬卷書，行萬里路 攝影作品

50 林育琳 自由 攝影作品

51 葉秋保 我的秘密基地 攝影作品

52 黃尉綸 日月同輝 攝影作品

53 溫宛柔 角度 攝影作品

54 高國欽 方與圓 攝影作品

55 林士鈞 海之塾 攝影作品

56 黃柏鑫 春雨 攝影作品

57 方信堯 光 攝影作品

58 黃柏凱 創夢 攝影作品

59 謝孟恆 碌 攝影作品

60 寂靜 陳文睿 攝影作品

三、文宣品暨宣傳活動

(一) 宣傳海報：

5

(二) 邀請卡：

 (三)學校網頁與中心網頁宣傳：

https://www.npu.edu.tw/latestevent/Details.aspx?Parser=9,3,24,,,,5855

6

(四)新聞稿

        國立澎湖科技大學通識教育中心擬於 6月 21日起至 6月 25日止，展

出「109學年度通識課程聯合成果展-Do What Excites」，且因應疫情及遵

守防疫規定，本次成果展改由線上展出之方式進行，並於 6月 21日上午

8點整準時上線開放參觀，歡迎社區鄉親同好們共襄盛舉。

        本次成果展是由國立澎湖科技大學選修「影像美學」與「澎湖傳統

飲食文化遺產-臭肉魚干探索」等通識課程，以及「第 12屆菊曦文學獎」

與「校園之美攝影比賽」獲獎的同學共同展出，展出作品包括影像手

札、影像敘事、影像故事、文學創作、攝影作品、與多媒體影音作品等

共計約 60件。

        通識教育是學生不可或缺的養分，讓學生得以在專業科目的學習

外，認識自己、瞭解生命並看見世界。因此，多年來澎科大通識教育中

心在歷任主任的帶領以及所有老師的努力下，引導學生擴展知識廣度、

探索生命價值，並從實作中提升學生自學、問題解決與團隊合作的能

力，多年來已逐漸形塑出澎科大通識教育的特色，期能讓學生透過通識

課程，強化學生學習動機，引發學生成就感，進而培養未來等待的人

才。

         本次參與通識課程聯合成果展的指導老師有蔡明惠、陳禮彰、洪藝

芳、姜佩君、洪櫻芬、胡蘊玉、王璟與鍾怡慧等 8位老師。其中「澎湖

傳統飲食文化遺產-臭肉魚干探索」課程以「非物質文化遺產」概念檢視

澎湖傳統飲食文化，學生透過文獻蒐集、訪談與拍攝技巧，深入七美與

嵵裡場域進行田野調查，並透過文字及影像記錄地方傳統臭肉魚干，作

為爾後地方飲食文化之重要文獻保存。「影像美學」課程則希望開啟學

生敏銳的觀察力與深層的感受力，讓來自臺灣本島的澎科大學生，對自

7

己、他人與澎湖自然景觀、歷史文化與社區現況有更深入的認識與瞭

解，並將其書寫創作成影像手札，為自己在澎湖的生活留下最美好的見

證。「菊曦文學獎」十餘年前在通識中心老師們的努力下孕育而生，是

澎科大校園中不可或缺的精神食糧，學生運用文字抒發情意，以激發創

意及提昇表達能力，並促進對澎湖在地生活、自然景觀及風土民情之瞭

解。「校園之美攝影比賽」則是本校為慶祝設校 30周年校慶，特舉辦之

慶祝活動，鼓勵全校學生透過攝影鏡頭將校園環境與學校生活的感動留

存下來，以展現學校校園之美與學生校園生活風貌。

        因疫情的影響本次成果展首度改以線上展出的方式呈現，也是澎科

大通識教育中心第一次的線上成果展，通識中心主任鍾怡慧表示，雖然

疫情肆虐無法舉辦實體展覽，但仍很期待學生精彩的作品能被看見與欣

賞，因此透過不同數位平台的搭配使用，讓學生們的作品以數位化之方

式完整呈現，雖然展出形式完全不同，但絲毫不減作品呈現的精彩與感

動，歡迎大家掃描 QR CODE進入「109學年度通識課程聯合成果展-Do

What Excites」線上成果展。

四、展出平台

(一)Instagram平台截圖：

8

9

(二)Issue平台截圖：

10

五、展出成效

 (一)參與展出課程有 2門課程、兩個通識中心主辦之全校性活動，指導老

師共計 7人，包括人文藝術、社會科學、國文等不同教師，通識課程

教學成果豐碩。

(二)根據 instagram後台數據顯示，展出期間瀏覽次數達到 3141次，

issuu平台閱覽次數則是有 1562次，充分展現學生學習成果。

(三)展出學生共 60計人，引發學生成就感、強化學生學習動機。

(四)除澎湖時報外，有 8則網路媒體報導，型塑並宣傳澎科大通識教育

特色。相關報導網址如下：

1.       https://www.cna.com.tw/news/aloc/202106210154.aspx

2.

https://university.1111.com.tw/zone/University/discussTopic.asp?cat=Univer

sity&id=245383

3.      https://iview.sina.com.tw/post/26039180

4.      https://today.line.me/tw/v2/article/ZXrWGL

5.      https://www.ner.gov.tw/news/60d045ef03dffb00075a8309

6.      https://penghudaily.blogspot.com/2021/06/blog-post_821.html

7.

http://www.penghutimes.com/%E6%BE%8E%E7%A7%91%E5%A4%A7%

E9%80%9A%E8%AD%98%E8%AA%B2%E7%A8%8B%E8%81%AF%E

5%90%88%E6%88%90%E6%9E%9C%E5%B1%95-

%E9%96%8B%E6%94%BE%E7%B7%9A%E4%B8%8A%E5%8F%83%E

8%A7%80/

8.

https://www.phnes.net/%E5%9C%8B%E7%AB%8B%E6%BE%8E%E6%B

9%96%E7%A7%91%E6%8A%80%E5%A4%A7%E5%AD%B8%E7%B7

%9A%E4%B8%8A%E5%B1%95%E5%87%BA%E3%80%8C109%E5%A

D%B8%E5%B9%B4%E5%BA%A6%E9%80%9A%E8%AD%98%E8%AA

%B2%E7%A8%8B%E8%81%AF

9.       https://udn.com/news/story/6929/5547362

https://www.cna.com.tw/news/aloc/202106210154.aspx
https://university.1111.com.tw/zone/University/discussTopic.asp?cat=University&id=245383
https://university.1111.com.tw/zone/University/discussTopic.asp?cat=University&id=245383
https://iview.sina.com.tw/post/26039180
https://today.line.me/tw/v2/article/ZXrWGL
https://www.ner.gov.tw/news/60d045ef03dffb00075a8309
https://penghudaily.blogspot.com/2021/06/blog-post_821.html
http://www.penghutimes.com/%E6%BE%8E%E7%A7%91%E5%A4%A7%E9%80%9A%E8%AD%98%E8%AA%B2%E7%A8%8B%E8%81%AF%E5%90%88%E6%88%90%E6%9E%9C%E5%B1%95-%E9%96%8B%E6%94%BE%E7%B7%9A%E4%B8%8A%E5%8F%83%E8%A7%80/
http://www.penghutimes.com/%E6%BE%8E%E7%A7%91%E5%A4%A7%E9%80%9A%E8%AD%98%E8%AA%B2%E7%A8%8B%E8%81%AF%E5%90%88%E6%88%90%E6%9E%9C%E5%B1%95-%E9%96%8B%E6%94%BE%E7%B7%9A%E4%B8%8A%E5%8F%83%E8%A7%80/
http://www.penghutimes.com/%E6%BE%8E%E7%A7%91%E5%A4%A7%E9%80%9A%E8%AD%98%E8%AA%B2%E7%A8%8B%E8%81%AF%E5%90%88%E6%88%90%E6%9E%9C%E5%B1%95-%E9%96%8B%E6%94%BE%E7%B7%9A%E4%B8%8A%E5%8F%83%E8%A7%80/
http://www.penghutimes.com/%E6%BE%8E%E7%A7%91%E5%A4%A7%E9%80%9A%E8%AD%98%E8%AA%B2%E7%A8%8B%E8%81%AF%E5%90%88%E6%88%90%E6%9E%9C%E5%B1%95-%E9%96%8B%E6%94%BE%E7%B7%9A%E4%B8%8A%E5%8F%83%E8%A7%80/
http://www.penghutimes.com/%E6%BE%8E%E7%A7%91%E5%A4%A7%E9%80%9A%E8%AD%98%E8%AA%B2%E7%A8%8B%E8%81%AF%E5%90%88%E6%88%90%E6%9E%9C%E5%B1%95-%E9%96%8B%E6%94%BE%E7%B7%9A%E4%B8%8A%E5%8F%83%E8%A7%80/
https://www.phnes.net/%E5%9C%8B%E7%AB%8B%E6%BE%8E%E6%B9%96%E7%A7%91%E6%8A%80%E5%A4%A7%E5%AD%B8%E7%B7%9A%E4%B8%8A%E5%B1%95%E5%87%BA%E3%80%8C109%E5%AD%B8%E5%B9%B4%E5%BA%A6%E9%80%9A%E8%AD%98%E8%AA%B2%E7%A8%8B%E8%81%AF
https://www.phnes.net/%E5%9C%8B%E7%AB%8B%E6%BE%8E%E6%B9%96%E7%A7%91%E6%8A%80%E5%A4%A7%E5%AD%B8%E7%B7%9A%E4%B8%8A%E5%B1%95%E5%87%BA%E3%80%8C109%E5%AD%B8%E5%B9%B4%E5%BA%A6%E9%80%9A%E8%AD%98%E8%AA%B2%E7%A8%8B%E8%81%AF
https://www.phnes.net/%E5%9C%8B%E7%AB%8B%E6%BE%8E%E6%B9%96%E7%A7%91%E6%8A%80%E5%A4%A7%E5%AD%B8%E7%B7%9A%E4%B8%8A%E5%B1%95%E5%87%BA%E3%80%8C109%E5%AD%B8%E5%B9%B4%E5%BA%A6%E9%80%9A%E8%AD%98%E8%AA%B2%E7%A8%8B%E8%81%AF
https://www.phnes.net/%E5%9C%8B%E7%AB%8B%E6%BE%8E%E6%B9%96%E7%A7%91%E6%8A%80%E5%A4%A7%E5%AD%B8%E7%B7%9A%E4%B8%8A%E5%B1%95%E5%87%BA%E3%80%8C109%E5%AD%B8%E5%B9%B4%E5%BA%A6%E9%80%9A%E8%AD%98%E8%AA%B2%E7%A8%8B%E8%81%AF
https://www.phnes.net/%E5%9C%8B%E7%AB%8B%E6%BE%8E%E6%B9%96%E7%A7%91%E6%8A%80%E5%A4%A7%E5%AD%B8%E7%B7%9A%E4%B8%8A%E5%B1%95%E5%87%BA%E3%80%8C109%E5%AD%B8%E5%B9%B4%E5%BA%A6%E9%80%9A%E8%AD%98%E8%AA%B2%E7%A8%8B%E8%81%AF
https://udn.com/news/story/6929/5547362

11

六、活動檢討

 (一)規劃策展計畫：

 因本次展出碰上疫情臨時更改為線上展出形式，整體策劃過於臨時，

未來在策劃成果展時也須同時思考備用計畫。

(二)人力調動問題：

      此次成果展由於情況特殊導致準備工作過度集中、依賴於固定工作

      人員，未來若遇到類似此次展覽之情形須先做好人員安排再開始執

      行相關準備工作。

(三)線上溝通問題：

      受疫情影響此次成果展籌備過程比以往更依賴通訊軟體(LINE)來做溝

      通，導致資訊傳遞上有些落差，造成前後端人員資訊差的狀況，往後

      於群組討論、溝通籌備相關事宜時，須確保所有工作人員都能接收到

     訊息，減少人員間的資訊差。

七、線上展出頁面紀錄

12

13

14

15